
建设项目环境影响报告表

项目名称：昆明沃医中医医院建设项目

（污染影响类）

建设单位：昆明沃医中医医院有限公司

编制日期：二零二五年六月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

目 录

一、建设项目基本情况..................................................................................... 1

二、建设项目工程分析................................................................................... 19

[...]
②住院病房废水：本项目设20张床位，住院病房不设独立卫生间，无陪护人

员。根据《云南省地方标准用水额》（DB53/T168-2019）标准：病房内不带浴室

（含行政及医护人员、附属设施等综合用水）用水定额为150L/（床位·d）。则住

院病房用水量为3m3/d、1095m3/a，产污系数按0.85计，则住院病房废水量为

2.55m3/d，930.75m3/a。住院病房废水进入自建的污水处理站进行处理。

③口腔科废水

口腔科每天就诊人次为 8人次（含牙椅 2 张），用水量按照 10L/人·d计，

则用水量约为 0.08m3/d、29.2m3/a；产污系数取 0.85，则废水排放量 0.068m3/d、

24.82m3/a。进入自建的污水处理站进行处理。

B、特殊医疗废水

项目不设置传染科，医院影像科的影片均采用激光打印机进行打印，不进行

洗片，不产生洗印废水；口腔科使用树脂补牙，不采用含银汞等重金属合金材料，

所用牙套均为外购的成品牙套，项目不加工，不产生含汞废水。本项目检验科主

要进行常规的血样、尿样分析，不使用含重金属的药剂，检验科的试剂使用设备

厂家配套的套装试剂，不会产生废试剂；检验科废水主要为检验设备清洗废水，

不会产生含氰、含铬等重金属的检验废水。

检验室废水：本项目门诊接诊量为42人/d，根据同类型项目，需要化验的人

数约为最大接诊人数的20~40%，本次评价取最大值40%（17人/d），检测检验用

水量平均约为5L/人·次，检验室用水量为0.09m3/d，32.85m3/a，产污系数按100%

计，则检验废水量为0.09m3/d，32.85m3/a。检验室废水为酸性，检验室设置1个0.5m3

的中和桶对检验室器皿清洗废水进行酸碱中和（氢氧化钠）后，通过管道接入自

建的污水处理站进行处理。

综上分析，本项目医疗废水合计为3.422m3/d，1249.03m3/a。



—52—

（2）生活污水

本项目生活污水来源于医护职工生活污水、煎药机清洗废水和地面清洗废水。

①医护职工生活污水

本项目不设置食堂、职工宿舍。医护职工合计 34人，参照 DB53/T168-2019

《云南省地方标准用水定额》中办公楼无食堂，用水量为 30L/(人·d)，用水量为

1.02m3/d，372.3m3/a，产污系数按 0.85计，食堂废水产生量为 0.87m3/d，317.55m3/a。

该部分水进入公共化粪池，经市政管网进入昆明市第一水质净化厂。

②煎药机清洗废水

煎药机清洗用水量约 0.01m3/次，则煎药机清洗用水量为 0.08m3/d，29.2m3/a。

中药煎熬后，成品袋装药由病人带走。煎药室废水主要为煎药机清洗废水，产污

系数按 0.8计，则煎药机清洗废水产生量为 0.06m3/d，21.9m3/a。该部分水无病菌，

煎药机清洗废水经 0.2m3沉淀池预处理后进入公共化粪池，经市政管网进入昆明

市第一水质净化厂。

③地面清洁废水

本项目总建筑面积 1004.25m2，地面清洗采用拖把擦洗，需清洗面积按总建筑

面积的 40%计，即 401.7m2。用水量按 1L/（m2·d）计，则用水量为 0.40m3/d、146m3/a，

产污系数按 0.9计，则地面清洁废水量为 0.36m3/d，131.4m3/a。该部分水进入公共

化粪池，经市政管网进入昆明市第一水质净化厂。

综上分析，本项目生活污水合计 1.29m3/d，470.85m3/a。

表 4-3 本项目废水产生、排放、治理情况一览表

废水来源 产生量 预处理措施 处置措施 去向

医疗

废水

门诊废水
0.714m3/d，
260.61m3/a

/
污水处理站处理

规模为 5m3/d，采

用 “A2O+次氯酸

钠消毒 ”处理工

艺，进入 70m3公

共化粪池

经市政污

水管网，

最终排入

昆明市第

一水质净

化厂

住院病房废

水
2.55m3/d，
930.75m3/a

口腔科废水
0.068m3/d，
24.82m3/a

检验废水
0.09m3/d，
32.85m3/a

1个 0.5m3的中和

桶，酸碱中和，自建

污水处理站



—53—

生活

污水

医护职工生

活污水
0.87m3/d，
317.55m3/a ——

煎药机清洗

废水
0.06m3/d，
21.9m3/a

1个 0.2m3沉淀池预

处理

地面清洁废

水
0.36m3/d，
131.4m3/a ——

合计
4.712m3/d
1719.88m3/a —— —— ——

2.2废水治理措施分析

项目检验室的器皿清洗、洗手等产生的检验废水经中和预处理。煎药机清洗

废水经 0.2m3沉淀池预处理后与医疗废水进入本项目配套建设污水处理站，废水

处理后可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标

准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准中较

严格限制标准后，经市政污水管网，最终排入昆明市第一水质净化厂。

表 4-4 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别
污染物种

类

排放

去向

排

放

规

律

处理措施设施、编号 去向 排放口编号

门诊废水

COD 、

BOD5 、

SS 、

NH3-N、粪
大 肠 杆

菌、总余

氯等

昆 明

市 第

一 水

质 净

化厂

间

断

产

生

TW001，处理规模为

5m3/d，采用“A2O+次氯

酸钠消毒”处理工艺 进入 70m3

公共化粪

池经市政

污水管

网，最终

排入昆明

市第一水

质净化厂

编号：DW001；
名称：废水总排

口；

排放口类型：一

般排放口；

地 理 坐 标 ：
E102°40'27.211"
、N25°0'35.267"；

住院病房

废水

口腔科废

水

检验废水

TW002，1个 0.5m3的

中和桶，酸碱中和，自

建污水处理站

医护职工

生活污水
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、总

磷

——

煎药机清

洗废水

TW003，1 个 0.2m3沉

淀池预处理



—54—

地面清洁

废水
——

2.3废水治理措施可行性分析

（1）中和桶的可行性分析

项目检验室酸性废水，这些酸性物质不仅引起水质 pH 变化，还会对排水管

有腐蚀作用，酸性废水经中和桶收集后，投加氢氧化钠中和至 pH值为 6-9后，再

进入污水处理设施处理。根据工程分析，项目检验废水产生量为 0.3m3/d，设置预

处理中和桶容积为 0.5m3，可以满足检验废水的处理要求。

（2）化粪池的可行性分析

根据水平衡分析，项目区废水产生量为 4.712m3/d，本项目依托中央购物金座

已建的 70m3公共化粪池。化粪池由混凝土浇筑建成，采用水泥抹面进行防渗处理。

根据化粪池设计规范，废水在化粪池内的有效停留时间为 24h-36h，取 1.2的安全

变化系数，经计算，项目化粪池总容积远大于废水的日产生量，完全能够满足废

水停留 24h的要求。

（3）煎药设备清洗废水沉淀池

根据水平衡分析，煎药机清洗废水产生量为 0.06m3/d，考虑 1.2 的剩余系

数后，本项目煎药机清洗废水沉淀池有效容积应≥0.1m3，项目拟设置一个 0.2m3

的洗药废水沉淀池，容积为 0.2m3>0.06m3/d（煎药设备清洗废水），故容积设计

合理。

（4）拟建的应急事故池可行性分析

按《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）要求设置事故池，以贮存

处理系统事故或其它突发事件时医院污水。非传染病医院污水处理工程应急事故

池容积不小于日排放量的 30%。本项目废水排放量为 4.712m3/d核算，故本次环

评要求项目新建 1个不小于 1.5m³的应急事故池，用来应急收集污水处理站系统故

障或其他突发事件时项目内产生的医疗废水。应急事故池拟选址于污水处理间。

（5）污水处理工艺和规模

本项目污水处理处理规模为 5m3/d，采用“A2O+次氯酸钠消毒”处理工艺，



—55—

出水水质达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理

标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 级标准

中较严格限制标准后，经市政污水管网，最终排入昆明市第一水质净化厂。

①处理规模可行性

本项目污水处理站采用“A2O+次氯酸钠消毒”，处理规模为 5m3/d，本项目进

入污水处理站废水量为 4.712m3/d，污水处理站规模可满足使用要求。

②污水处理工艺可行性

项目污水处理站使用“A2O+次氯酸钠消毒”对废水进行处理。污水处理站工

艺流程见下图。

图 4-3 污水处理站工艺流程图

污水由排水系统收集经沉淀、栅格过滤后，进入污水处理站，经厌氧池、缺

氧池、好氧池、沉淀池后进入次氯酸钠消毒系统（次氯酸钠）处理后，最后进入

公共化粪池。

（1）预处理

由沉淀、格栅截留下的杂物定期清理，污水处理站中的污泥经石灰消毒后，

暂存于污泥桶定期委托有资质的单位清运。

污水进入收集沉淀池中进行水质水量的均化，污水在收集沉淀池中的微生物

作用下将污水中部分有机物降解，大分子难于生物降解物质转化为易于生物降解



—56—

的小分子物质。

（2）生物接触氧化

生化处理主要通过厌氧、缺氧、好氧处理，在给水中提供足够溶解氧的情况

下，依靠好氧微生物的吸附和降解将绝大部分有机物去除。

厌氧：污水水经污水提升泵提至厌氧池。厌氧池是营造厌氧的环境（溶解氧

约为零），利于厌养微生物生长。其作用是活性污泥吸附、降解有机物。通常回

流混合液中的聚磷菌在条件下释放磷酸根。

缺氧：厌氧池出水自流至缺氧池，在氧含量约 0.2mg/L 的条件下，缺氧微生

物开始大量繁殖，原污水与从沉淀池排出的含磷回流污泥同步进入，本反应器主

要功能是释放磷，同时部分有机物进行氨化，开始发生硝化反应，分解大量氨氮

及含磷污染物，从而降低总氮及总磷的含量；在缺氧池中，反硝化菌利用污水中

的有机物作碳源，将回流混合液中带入大量 NO3-N和 NO2-N还原为 N2释放至空

气，因此 BOD5浓度下降，NO3-N浓度大幅度下降，而磷的变化很小。

好氧：缺氧池出水自流至接触氧化池（好氧池），在曝气系统供氧的条件下，

填料上的好氧微生物将污水中剩余的有机物进一步分解为 CO2、H2O等；这一反

应单元是多功能的，去除 BOD5，硝化和吸收磷等均在此处进行。流量为 2Q的混

合液从这里回流到缺氧反应器。好氧池的作用是让活性污泥进行有氧呼吸，进一

步把有机物分解成无机物，去除污染物的功能。运行好是要控制好含氧量及微生

物的其他各需条件的最佳，这样才能是微生物具有最大效益的进行有氧呼吸。

沉淀：污水经前端 A2O生化处理，绝大部分污染物已经去除，为了有效降低

出水色度、浑浊度及 COD、BOD5，通过沉淀池能有效降低出水悬浮物。

（3）消毒系统

通过投加次氯酸钠进行消毒，杀死水中的有害微生物及各种细菌和病毒。选

用 HZ-100一体化自动投药器 1套，含 9L电磁自动隔膜计量泵(200W)、100升 PE

耐腐蚀药桶及注射阀。能有效杀死污水中粪大肠杆菌及细菌、病毒等。

本项目废水经过自建污水处理站处理后排入昆明市第一水质净化厂，采取

“A2O+次氯酸钠消毒”，消毒采用次氯酸钠，属于《排污许可证申请与核发技

https://www.baidu.com/s?wd=%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%9C%89%E6%B0%A7%E5%91%BC%E5%90%B8&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%9C%89%E6%B0%A7%E5%91%BC%E5%90%B8&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao


—57—

术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技

术参照表中的“一级处理/一级强化处理+消毒工艺”，属于可行技术。

项目进入污水处理站的污水量为 4.712m3/d，1719.88m3/a。本项目污水处理

站进口水质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）水质参考数据上

限值（考虑最不利情况取最大值）为 CODcr300mg/L，BOD5：150mg/L，SS：

120mg/L，NH3-N：50mg/L，总磷：5mg/L，粪大肠杆菌：3.0×108MPN/L。

本项目污水处理站工艺采用“A2O+次氯酸钠消毒”，根据设备厂家提供资

料，污水处理站综合去除效率具体如下：COD 去除效率为 80%，BOD5去除效

率为 85%，SS 去除效率为 85%，氨氮去除率为 80%，总磷去除效率为 50%，

粪大肠杆菌去除效率为 99.99%。项目运营期具体水质情况见表 4-5。

表 4-5 本项目医疗废水污染物产生及排放情况表

类别 COD BOD5 SS 氨氮 总磷
粪大肠菌

群 MPN/L 余氯

产生量
1719.88m3

/a

进口浓度

（mg/L）
300 150 120 50 5 3.0×10 8 ——

污染物产

生量 t/a 0.516 0.258 0.206 0.086 0.009 —— ——

污水处理

站出水
1719.88m3

/a

污水处理站

处理效率

（%）

80 85 85 80 50 99.99 ——

排放浓度
mg/L 60 22.5 18 10 2.5 3000 3.5

排放量 t/a 0.103 0.039 0.031 0.017 0.004 —— 0.006
削减量 t/a 0.413 0.219 0.175 0.069 0.004 —— 0